DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2022
PROCESSO: 00113-00004835/2021-11; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: CONSÓRCIO DF-095, CNPJ: 46.339.408/0001-93;
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 10 (dez) meses, a contar de 11/01/2023
a 11/11/2023; O novo prazo de vigência expirar-se-á em 31/12/2023; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho:
26.782.6216.1475.1199; Natureza da Despesa: 44.90.51; Fonte de Recursos: 31-0, Convênio
nº 35/2020 com a TERRACAP; VALOR: Saldo do contrato de R$ 53.664.064,34 (cinquenta e
três milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil sessenta e quatro reais e trinta e quatro
centavos), de 05/01/2023; EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei n.º 8.666/1993;
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente,
Substituto Eng. Civil Fábio Cardoso da Silva; Pela Contratada: Luciano Neves Garcia

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 03/2023
PROCESSO Nº: 00113-00015952/2022-83; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: HUMBERTO SANTANA ENGENHEIROS
CONSULTORES LTDA - EPP (HPT ENGENHARIA LTDA-EPP), inscrita nº CNPJ nº
07.262.587/0001-56; OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para execução de ensaios e
estudos - Padrões (FIA) (Autódromo); EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Convite nº
003/2022, Lei nº 8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -
Programa de Trabalho: 26.782.6216.4195.0001; III - Natureza da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte
de Recursos: 183; VALOR: R$ 287.593,94 (duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e noventa e
três reais e noventa e quatro centavos); PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias
consecutivos, à contar da data de publicação no DODF da Ordem de Serviço de Autorização de
Início; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data do último signatário a assinar;
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Presidente - Substituto Eng. Civil Fábio Cardoso da Silva e Pela Empresa: Engs. Civil
MARCELO HENRIQUE RIBEIRO e FLAVIO GONTIJO.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0113-009620/2009. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Objeto do Processo: Despesa para pagamento de
multa aplicada pelo ICMBio a este DER/DF do Auto de Infração nº 001205/A. O Presidente,
Substituto do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do
Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do
mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,
Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor do ICMBIO. Em
09 de janeiro de 2023. FÁBIO CARDOSO DA SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0391-001290/2011. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). Objeto do Processo: Despesa para
pagamento de multa aplicada pelo IBRAM a este DER/DF, conforme Auto de Infração nº
01203/2011. O Presidente, Substituto do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor do IBRAM. Em 09 de janeiro de 2023. FÁBIO CARDOSO DA
SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0113-014775/2013. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Objeto do Processo: Despesa para
pagamento de multa aplicada pelo IBRAM a este DER/DF, conforme Auto de Infração nº
03476/2013. O Presidente, Substituto do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor do IBRAM. Em 09 de janeiro de 2023. FÁBIO CARDOSO DA
SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0113-018067/2014. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Objeto do Processo: Despesa para
pagamento de multa aplicada pelo IBRAM a este DER/DF, conforme Auto de Infração nº
05777/2015. O Presidente, Substituto do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor do IBRAM. Em 09 de janeiro de 2023. FÁBIO CARDOSO DA
SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0113-008053/2015. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). Objeto do Processo: Despesa com o
pagamento em decorrência Auto de Infração Ambiental nº 02462/2017 SEI n° 7219801. O
Presidente, Substituto do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos
termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do
Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com
o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro
de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor do
IBRAM. Em 10 de janeiro de 2023. FÁBIO CARDOSO DA SILVA, Presidente,
Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 0391-002401/2016. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
no valor de R$12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). Objeto do Processo: Despesa com o
pagamento de parcelamento do valor relativo ao Auto de Infração n° 1252/2016-
IBRAM/DF, SEI nº 3299644. O Presidente, Substituto do DER/DF, à vista do que consta
do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade
de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme
o valor acima discriminado, em favor do IBRAM. Em 09 de janeiro de 2023. FÁBIO
CARDOSO DA SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00391-00015424/2017-32. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota
de empenho no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). Objeto do Processo:
Despesa com o pagamento de taxa devida ao CJAI do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal – CONAM/DF, decorrente do Auto de Infração Ambiental nº
2472/2017. O Presidente, Substituto do DER/DF, à vista do que consta do processo
acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho
conforme o valor acima discriminado, em favor do IBRAM. Em 09 de janeiro de 2023.
FÁBIO CARDOSO DA SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00012246/2018-01. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais). Objeto do Processo:
Despesa com o pagamento em decorrência Auto de Infração Ambiental nº 02462/2017 SEI
n° 7219801, emitido em desfavor deste Departamento, ao qual não cabe mais recurso
conforme documento da PROJUR SEI n° 95376616, por problemas verificados nas obras
de implantação de via suplementar à rodovia DF-003, denominada "Ligação Torto-
Colorado". O Presidente, Substituto do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor do IBRAM. Em 09 de janeiro de 2023. FÁBIO CARDOSO DA
SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00006515/2019-73. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais). Objeto do Processo:
Despesa para pagamento de multa aplicada pelo IBRAM a este DER/DF, conforme Auto de
Infração nº 04943/2015. O Presidente, Substituto do DER/DF, à vista do que consta do
processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o
valor acima discriminado, em favor do IBRAM. Em 09 de janeiro de 2023. FÁBIO
CARDOSO DA SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00009841/2019-32. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Objeto do Processo: Despesa para
pagamento de multa aplicada pelo ICMBio a este DER/DF, conforme Auto de Infração nº
016485/A. O Presidente, Substituto do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor do ICMBIO. Em 10 de janeiro de 2023. FÁBIO CARDOSO DA
SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00025003/2019-14. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais). Objeto do Processo:
Despesa para pagamento de multa aplicada pelo ICMBio - Instituto Chico Mendes de

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce